
  
 

                             Espírito Santo – terça-feira, 03 de dezembro de 2013 – Ano I, Edição nº 12 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

Legislação Municipal 
Portarias 

PORTARIA Nº 783/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 31/10/2013, THIAGO DIAS DEGASPERI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Outubro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 784/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 31/10/2013, CEZELINA CHAGAS GOMES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Outubro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 785/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

EXONERAR, a partir de 01/11/2013, GUSTAVO CRAVO DE AZEVEDO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 2 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

PORTARIA Nº 786/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2013, MAICON DO NASCIMENTO LOIOLA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 787/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2013, ILSON MANOEL DA SILVA no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 788/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2013, ROSANA MORO VIEIRA LEMOS DO NASCIMENTO no cargo de Encarregado Legislativo – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

 
PORTARIA Nº 789/2013. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 3 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

 
EXONERAR, a partir de 01/11/2013, JACKSON CARDOSO OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 790/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2013, MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA POLTRONIERI no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 791/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/11/2013, MAXWELL COUTINHO BERGER no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 792/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 07/11/2013, KLEBER SOUZA DE MENEZES no cargo de Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 4 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 07 de Novembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 793/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 07/11/2013, JOSÉ APARECIDO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 07 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 794/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 01/11/2013, JUARÊS GONÇALVES VALADÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

  
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 795/2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 01/11/2013, ANTONIO ERNANDES BEZERRA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 5 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

PORTARIA Nº 796/2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 01/11/2013, MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA POLTRONIERI no cargo de Assessor de Bancadas – CL1 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 797/2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 01/11/2013, LUCIANA TOFANO PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 798/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 01/11/2013, PATRICIA KELLE SILVA DE LIMA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 enos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

 

PORTARIA Nº 799/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 6 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

 
NOMEAR, a partir de 01/11/2013, ROSANA MORO VIEIRA DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 800/2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 11/11/2013, SHAURLYENE YUNMI ALVES DA SILVA no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 11 de Novembro de 2013. 

  
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

 

PORTARIA Nº 801/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 26/11/2013, MARLON SILVA ROCHA no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 26 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 
 

PORTARIA Nº 805/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 02/12/2013, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, as servidoras relacionados abaixo: 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 7 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO

Eli Braga Rodrigues Sá Oficial Administrativo e Legislativo 19/01/2011 a 19/01/2012 

Kelly Cristina Bruno Kuster Assessor Jurídico - CL1 02/01/2012 A 02/01/2013 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 805/2013. 
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/11/2013 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Fabiane Almerindo Medeiros de Souza Diretor Geral - CL0 50% 

Fernanda da Conceição Martins Sec. de Serviços Gerais e 
Complementares- CL1 

50% 

Luiz Carlos Lepre Siqueira Assessor de Serviços Administrativos 
- CL1 

50% 

Paula de Oliveira Caus Assessor de Comunicação - CL2 80% 

Sandra Mara da Conceição Assessor de Comunicação - CL2  80% 

Andressa Aparecida de Oliveira Assessor de Comissões - CL3 50% 

Daiane Peterli Particheli Delai Enc. de Recursos Humanos - CL3 80% 

Marco Vitório Trancoso de Martin Encarregado de Transporte - CL3 80% 

Horacia Amaral Mercier Sec. De Recursos Humanos 50% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Novembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131203d1389 

   Página | 8 
 Ano 1 – Edição nº 12 

3 de dezembro de 2013 

 
Resoluções 

 
RESOLUÇÃO Nº 044/2013. 

 
Dispõe sobre a criação de outorga de Comenda 
“Heróis da Fé”, no âmbito do Município de 
Cariacica. 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, aprovou, e eu, na qualidade de Presidente, PROMULGO 
a seguinte Resolução: 

 
Art. 1º Fica criada a Comenda Heróis da Fé, como título honorífico destinado a premiar cidadãos evangélicos, chamados por Deus, 
para proclamar o Evangelho da Salvação. 
 
Art. 2º A outorga do Título instituído por este Projeto de Resolução será precedida de proposta Parlamentar acostada de curriculum 
vitae inerente ao eventual candidato à honraria, obedecida à norma do art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do município de Cariacica. 
 
Art. 3º Este Projeto de Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de dezembro de 2013. 
 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 


		2013-12-03T18:54:45-0200
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




